
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 
 
 
 
 

  

1  

DETERMINA DIRETTORIALE Registro determine  
n. 51/2024 

Oggetto: Adesione all’ACCORDO QUADRO CONSIP per la fornitura di servizi di PUBLIC CLOUD 

IAAS E PAAS (ID SIGEF 2213) CIG: 812841436E - LOTTO 8 

CIG DERIVATO: 9898340093 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che:  

- con delibera n. 3 del 19/12/2023, il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2024 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

- con la medesima delibera è stata approvata la programmazione triennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2024/2026 e programma triennale degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici;  

-  l’affidamento in argomento è riconducibile al CUI S92069980800202200020, presente nel 

citato Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026;  

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

Visto il programma di efficientamento e re-ingegnerizzazione con il quale l’Agenzia sta 

intraprendendo un’articolata iniziativa di trasformazione digitale dei propri processi di lavoro, 

utilizzando tecnologie di Cloud Computing; 

Vista la nota di fabbisogno prot. n. 33982 del 18.05.2023, con cui l’Ufficio dei Sistemi 

informativi ha rappresentato che, al fine di garantire agli utenti adeguati livelli di sicurezza e 

disponibilità delle risorse computazionali in cloud di questa Agenzia, è necessario acquistare 

appositi servizi professionali specialistici e che tali servizi sono acquistabili mediante adesione 

al Lotto 8 (CIG: 812841436E) del citato Accordo Quadro PUBBLIC CLOUD IAAS E PAAS, (ID 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0042006 del 10/06/2024



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 
 
 
 
 

  

2  

SIGEF 2213) aggiudicato al RTI ENGINEERING D.HUB S.p.A., società mandataria, e dalle 

imprese mandanti: ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A., LEONARDO S.p.A. e 

S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING S.r.l.;  

Considerato che nella citata nota di fabbisogno, l’Ufficio Sistemi Informativi ha predisposto il 

piano di fabbisogni, individuando il servizio necessario tra quelli disponibili nel Lotto 8, 

determinandone i volumi e stimandone il costo; 

Considerato, pertanto, che è necessario procedere all’acquisto del prodotto, come definito 

nella nota di fabbisogno e così descritto: SERVIZIO M3 – “Definizione policy di sicurezza: 

implementazione di policy di sicurezza al fine di prevenire data leakage, un controllo debole 

degli accessi, attacchi DDoS, data breaches, la perdita di dati e garantire una corretta gestione 

delle identità e della privacy”; 

Stimato il valore dell’appalto in € 346.070,08, (euro trecentoquarantaseimilasettanta/08), 

oltre I.V.A. al 22 per cento, pari a € 76.135,42 (euro settantaseimilacentotrentacinque/42) per 

un totale di € 422.205,50 (euro quattrocentoventiduemiladuecentocinque/50); 

Visto che, così come specificato in pag. 9 del piano operativo sottoscritto il 30.05.2024, dopo 

attenta verifica e condivisione tra i componenti del RTI delle specifiche attività oggetto del 

Piano dei Fabbisogni trasmesso da ANBSC, relative al Servizio M3, le quote di ripartizione sono 

suddivise, così come dettagliato nella Tabella sotto riportata, secondo una percentuale 

diversa rispetto a quanto definito nell’Accordo: 

Engineering D.HUB        0,00% 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.     0,00% 

Leonardo S.p.A.    100,00% 

S.M.I. Technologies and Consulting S.r.l.    0,00% 

Calcolato in € 6.921,40 (euro seimilanovecentoventuno/40) il contributo dovuto alla CONSIP, 
pari all’2 per cento del valore del l’appalto; 

Determinato che la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto U.1.03.02.19.006 – 

“Servizi di sicurezza” che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato che: 

- la fattispecie contrattuale è “adesione ad accordo quadro CONSIP”; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

-  è stato acquisito il CIG DERIVATO 9898340093 

Dato atto che per l’adesione all’Accordo Quadro sono previste le seguenti attività, da parte 

del committente: 

• Emissione di una Richiesta di Fabbisogni; 

• Valutazione del Piano Operativo consegnato dal Fornitore; 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 
 
 
 
 

  

3  

• Accettazione del Piano Operativo ed emissione dell’ordinativo di fornitura; 

• Sottoscrizione del Contratto Esecutivo; 

Visto il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato conferito alla 

dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni 

Economiche Finanziarie e Patrimoniali; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 3233 del 16.01.2024 con il quale sono 
stati attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2024 
dell’ANBSC al Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 
patrimoniali dott.ssa Lucrezia D’Angicco; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

Le premesse e i documenti ivi richiamati sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegati; 

Di aderire all’Accordo Quadro Consip per “Public Cloud IaaS/PaaS – LOTTO 8” (ID SIGEF 

2213)” (CIG: 81283942ED - CIG derivato: 9898340093) aggiudicato al RTI ENGINEERING 

D.HUB S.p.A., società mandataria, e dalle imprese mandanti: ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA S.p.A., LEONARDO S.p.A. e S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING S.r.l., 

per l’importo di € 346.070,08, (euro trecentoquarantaseimilasettanta/08), oltre I.V.A. al 22 

per cento, pari a € 76.135,42 (euro settantaseimilacenotrentacinque/42) per un totale di € 

422.205,50 (euro quattrocentoventiduemiladuecentocinque/50); 

Di impegnare la somma di € 422.205,50 (euro quattrocentoventiduemiladuecen-

tocinque/50), pari al valore complessivo della commessa, in favore della LEONARDO S.p.A., 

società mandante dell’RTI, così come determinato nel Piano Operativo sottoscritto il 

30.05.2024, imputandola sulla voce di conto U.1.03.02.19.006 “Servizi di sicurezza”, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

Di impegnare la somma di € 6.921,40 per il contributo dovuto a CONSIP, imputandola sulla 

voce di conto U.1.03.02.19.006 “Servizi di sicurezza”, che presenta la necessaria disponibilità; 

Di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e ss.mm.ii., Il Direttore Tecnico 

Superiore della Polizia di Stato Stefano CAPONI; 

Di nominare, su proposta del RUP ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D.lgs. n. 36 del 2023 e 

dell’art. 32, Allegato II 14, il direttore dell’esecuzione, il Dr. Gaetano Merenda, Isp. Sup. 

tecnico della P.S.; 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 
 
 
 
 

  

4  

Di accantonare ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 in uno specifico fondo a tale scopo 

costituito per la retribuzione delle funzioni tecniche, la somma di € 6.921,00 pari (2% di € 

346.070,08) pari al 2% dell’imponibile dell’importo stimato delle forniture in argomento, 

gravando la voce di conto 1.03.02.19.006 denominata “Servizi di sicurezza” del bilancio 

dell’esercizio finanziario 2024; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e 

ss. mm. ii., è adottato in unico originale. 

GR 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
                                   Lucrezia D’Angicco 
 

  
 

LUCREZIA D'ANGICCO
11.06.2024 10:52:11 GMT+01:00




